

Số: /KH-STP

Kiên Giang, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2025 của Sở Tư pháp

Thực hiện Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2025 trên tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 258/KH-STP ngày 24/01/2025 của Sở Tư pháp kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2025 của Sở Tư pháp.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp; xác định nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng thực hiện thủ tục hành chính.

- Nâng cao nhận thức cá nhân, tổ chức trong triển khai kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; giám sát quá trình thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính trong giải quyết thủ tục hành chính tại Sở Tư pháp.

- Quán triệt thông tin tuyên truyền về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu nâng cao kiến thức và hiểu biết về kiểm soát thủ tục hành chính cho công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp và cá nhân, tổ chức.

- Tăng cường phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước với các cơ quan thông tấn, báo chí, đảm bảo thông tin về tình hình triển khai và kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tại Sở Tư pháp.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật...

3. Đối tượng

Là công chức, viên chức làm việc tại các phòng, đơn vị thuộc Sở và cá nhân, tổ chức có liên quan.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về ý nghĩa, mục tiêu và tác động của nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đến công chức, viên chức, người lao động và tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các tiêu chuẩn, quyền hạn, nhiệm vụ và các chế độ, chính sách quy định liên quan đến công chức, viên chức về kiểm soát thủ tục hành chính.

- Nhân rộng những điển hình tiên tiến, các sáng kiến, các mô hình hay trong thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc Sơ Tư pháp.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP.

2. Hình thức tuyên truyền

- Trực tiếp tuyên truyền, phổ biến thông qua các cuộc họp cơ quan về thực hiện Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính của tỉnh và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính của Sở cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động.

- Thường xuyên đăng tải các tin, bài, các văn bản về kiểm soát thủ tục hành chính trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp; phối hợp với Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh, Truyền hình Kiên Giang tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về công tác kiểm soát thủ tục hành chính theo chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp.

- Thông qua các hình thức tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội dung, nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; lồng ghép việc tuyên truyền

kiểm soát thủ tục hành chính với tuyên truyền cải cách hành chính; phổ biến, giáo dục pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện tuyên truyền về công tác kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2025 đến công chức, viên chức do mình quản lý.

- Văn phòng Sở có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định; phối hợp với các cơ quan Báo, Đài và các cơ quan liên quan để tổ chức tuyên truyền phù hợp theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của Sở Tư pháp năm 2025 của Sở tư pháp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Đăng Website Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Khải